


LE MOT DU PRESIDENT

bres & sable, bacs dégraisseurs, fosses septiques, ...) doivent étre entretenus réguliére-
ment pour assurer leur bon fonctionnement et limiter l'impact des eaux usées sur le
systéme d'assainissement et sur le milieu naturel.

‘ es ouvrages d'assainissement (réseaux publics de collecte, stations d'épurations, cham-

Ces entretiens générent des volumes importants de déchets d'assainissement (matiéres de
vidange, déchets gras, déchets sableux) dont les exutoires sont a ce jour jugés insuffisants
sur le territoire national.

Pour répondre a la préoccupation des entreprises et de leurs partenaires sur cette question
a l'interface du cycle de 'eau et de la gestion des déchets, la FNSA (Fédération Nationale
[...]
de carbone (40 %), provenant de la décomposition biologique des matiéres organiques.

« digestat: ensemble constitué de matiéres organiques non dégradées, de matiéres minéralisées et de bactéries

excédentaires.

/ /' Electricité \

Biogaz
/\ /‘\ /‘\ /! \\| Chaleur .ﬂﬁ:?;
Déchets ou
effluents Dégrillage N e
organiques e Cr%blagge Préparation Méthanisation
Compostage
| | \‘M ,..//J:_.)/.I Epandage ) .
Réacteurs pour chaque étape Digestat . Aie de Methanisation
’ paillage des boues
\ » Schéma de principe de la méthanisation \\u Incinératicy

» Installation de méthanisation du
Sivom de Varennes-Jarcy

fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d’assainissement 2009 37 I



Techniques de traitement

SYNOPTIQUE D'UNE FILIERE. DE METHANISATION

DEcHETs

DEGRILLAGE
REFUS PRIMAIRE
CRIBLAGE

v v ¥

. Valorisation
PREPARATION Incinération ferraile
4 METHANISATION
T FERMENTATION ANAEROBIE
Humidification HuMDITE > 65 %
' 35465°C
|
Biocaz DIGESTAT
Humidité 75/90 %
|
Méthanisation ‘ ‘
des boues - Eau Rerus DIGESTAT DESHYDRATE
Recirculée dans le process D’ AFFINAGE Humidité 40/50 %
EFFLUENT ENFOUISSEMENT VALORISATION
h VA."OR'S,AT'ON Excédent au réseau aprés ,
(thermique, électrique) traitement INCINERATION AGRONOMIQUE

I 38 fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009



TRAITEMENTS BiOLOGIQUES

Focus SUR LES ETAPES DE TRAITEMENT PAR METHANISATION

Etape 1: HyproLysE

Matiéres organiques complexes transformées en substances simples (acides aminés, acides gras...). Bactéries hydrolytiques

\ 4

ETAPE 2: ACIDOGENESE

Obtention de composés neutres (alcools, glycérols) et d'acides organiques (lactate,... sauf acétate). Bactéries fermentatives.

. 4

ETAPE 3: ACETOGENESE

Obtention d'acétate d'une part, et d'autre part de CO, et d'H,. Bactéries acétogénes.

. 4

ETAPE 4: METHANOGENESE

Production de Méthane CH, et de CO,. Bactéries méthanogenes.

INFORMATIONS. PRATIQUES

+ La méthanisation est toujours précédée d'un prétraitement plus ou moins développé afin d'éliminer les
matiéres non fermentescibles (criblage,...) et de préparer la fermentation (préfermentation broyage, réchauf-
fage....)

+ Le processus de méthanisation dure entre 20 et 30 jours

AVANTAGES ET INCONVENIENTS.DE.LA METHANISATION. DES DECHETS

AVANTAGES CONTRAINTES

+Technique complexe.
+Traitement nécessaire des eaux usées en cas de bilan hydrique négatif (cas des
déchets humides).

AspecT + Déchets humides et autres déchets : - Nécessité d'homogénéiser le produit et d'éviter les sédimentations par agita-
TECHNIQUE peuvent étre méthanisés. tion mécanique et pneumatique.
+Nécessite de réchauffer e produit entrant a 35°C pour la fermentation.
+Nécessite de tenir le digesteur en température  60°C pour la fermentation
thermophile, pour la production du biogaz.

+Vente possible du biogaz ou de
AspecT I'énergie produite.

FINANCIER + Avantage commercial dans le

théme du développement durable.

+ Investissements initiaux élévés.

+Valorisation organique et énergéti-

Aspect que des déchets.
ENVIRONNEMENTAL 0 Faible consomr_nation d'énergie,
voire auto-suffisance.

AspecT +Nécessité de maitriser des débouchés pour le biogaz et le compost.
ORGANISATIONNEL +Maitrise du réacteur.

fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009 39 I

Méthanisation

des boues




Techniques de traitement

Conditions d'admission des déchets d'assainissement:

+MV: brutes; aprés méthanisation (page 37); aprés séparation physique (page 16) ; aprés décantation gravitaire (page17) ;
aprés déshydratation (page 26)

+G: brutes (faible proportion et si possible mélangées); aprés méthanisation (page 37); aprés réacteurs biologiques (page 46);
aprés séparation physique (page 16) ; aprés décantation gravitaire (page17) ; aprés déshydratation (page 26)

+S:non admis

Filiere d'élimination ou de valorisation des sous produits sortants ::
+Epandage (page 50)

PrINCIPE

Une aire de paillage se présente sous forme d'une cuvette étanche, sur laquelle a été déposée de la paille qui
recoit par arrosage régulier les MV. Aprés plusieurs mois de décomposition anaérobie, un fumier est obtenu dont
la composition en valeur agronomique moyenne est la suivante:

Matigre Matigre
5 Rapport ) P05 K:0 Mgo i CaO NTK i N'NH, i NNOs i Norg
H & sech
P (92?45) N °f92’;,'|§;le (9MS) i (%MS) i (%MS) f (%MS) i (%MS)  + (%MS) : (%MS)
V"LE”R* 8841 1706 i 1514 | 7058 : 1458 i 2109 i 403 | 8109 i 2391 i 085 : 011 i 2305 i
MOYENNE

Ce fumier est valorisé par épandage sur des terrains agricoles dans le cadre d’un plan d’épandage.

» * données de la Fumiére de St Rémy en Bouzemont

4 N

Déversement des MV

N Y

Fumier

Processus d'imprégnation
+ digestion anaérobie

[
-

S

Paille Paroi étanche
K (géotextile, terre béton)

» Schéma de principe de ['aire de paillage j

I 40 fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009



TRAITEMENTS BiOLOGIQUES

ETAPE 1: RECEPTION DES MATIERES

Apport initial de paille. Apport régulier des MV dans le temps.

ETAPE 2: ENTRETIEN

Entretien des talus et des abords.
Enlévement des éléments grossiers indésirables (chiffons, bois, plastiques...).

ETAPE 3: FERMENTATION

Arrosage régulier avec des MV.

Ce qui se passe: Durée moyenne d'exploitation:
+Paille imprégnée de MV. Environ 12 mois.
+ Transformations anaérobies sur le support carboné
de la MO en produit stabilisé et création au fil du
temps d'un produit trés comparable a un fumier
de bovin.

ETAPE 4: REPOS PENDANT QUELQUES SEMAINES

E7ape 5: CURAGE DE L'AIRE DE PAILLAGE
Extraction mécanique des fumiers en vue de 'épandage.

Analyse du produit pour vérifier les caractéristiques, confirmer, préciser, définir la valorisation (dosages...)
et vérifier la conformité (PCB, métaux...)

ETAPE 6: VVALORISATION DU FUMIER

) Stockage éventuel et momentané en bout de parcelle.
Epandage selon le plan prévu ou éventuellement modifié en fonction des dosages validés par les analyses.

ETAPE 7: ELABORATION DES RAPPORTS D'EPANDAGE

fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2



Techniques de traitement

AVANTAGES ET INCONVENIENTS.DE L'AIRE DE PAILLAGE

AVANTAGES INCONVENIENTS - CONTRAINTES
AspecT L A - '
+Principe simple. + Arrosage régulier sans noyer 'aire de paillage.
TECHNIQUE
+Colits d'investissement et d'exploitation permettant, selon 'impor-
AspecT tance de l'installation, un colit compétitif & la mise en STEP. .
’ e P . +Surveillance.
FINANCIER +Le service aux usagers est optimisé par a proximité des points de
traitement-valorisation.
+Trés peu d'impact paysager, aspect d'une meule de paille. *Risque d'odeurs .
e + Amélioration structurelle et physico-chimique des matiéres destinées ~ « Les eaux parasites de ruissellement ne doivent
a 'épandage. pas pénétrer sur ['aire de paillage.
ENVIRONNEMENTAL . Filiére de traitement respectant la réglementation européenne +Nécessité d'un pré traitement des eaux avant
incitant a la valorisation des déchets organiques. rejet.
+Possibilité de multiplier les sites de traitement & proximité des +Epand lorisation du furmier (orévoi
— pandage et va orlsgtlon du fumier (prévoir un
gisement oo (F plan et des conventions d'épandage avec les
*Diminution des trajets (distance et temps). explotants agricoles
Aspect +La nécessité de fournir un service de vidange durant toutes les p g .

+Pour des questions de responsabilités, il est
trés difficilement concevable de partager
I'exploitation de cette filire entre plusieurs
prestataires de service.

ORGANISATIONNEL  Périodes de l'année n'est plus contrariée par la restriction des périodes
d'épandage ou les intempéries.
+De méme, le service n'est pas dépendant des horaires d'ouverture
parfois contraignants des STEP.

INFORMATIONS. PRATIQUES

Schématiquement, 1000 m? de paille re-
coivent 2000 m?® de MV par an réparties
dans l'année et produisent 500 a 800 m?
de fumier.

Une cuvette ou une pointe de diamant
permettent de maitriser les excés d'ap-
port ou les a-coups d'intempéries.

Sauf a s'approcher de preés, l'installation
donne l'aspect d'une meule de paille.
Exemple de mise en place d'une aire de
paillage:

- Terrassement d'une cuvette trapé-
zoidale semi- enterrée ouverte et
étanche (pas trop profonde).

- Déploiement d’une membrane
argileuse imperméable qui gonfle au contact des liquides.

- Recouvrement de la membrane par une couche de terre pour la protéger lors des opérations de curage.
L'arrosage des MV sur la paille doit étre le plus régulier possible et uniformément réparti dans l'année de
fagon a ce que l'aire de paillage ne soit pas noyée.

Les installations ne doivent pas dépasser une tonne de fumier/jour (1100 & 1600 m?/an de matiéres de
vidange entrantes) si elles veulent rester en dessous du seuil ICPE (Installation Classée pour le Protection de
['Environnement).

» Aire de paillage dans ["Yonne

I 42 fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009



TRAITEMENTS BiOLOGIQUES

CULTURES LIBRES:

L n Ré rs Di i

Conditions d'admission des déchets d'assainissement:
*MV: brutes ou aprés coagulation-floculation (page 13)

+G: brutes, aprés coagulation-floculation (page 13)

+S:non admis

Filiere d'élimination ou de valorisation des sous produits sortants :
*Refus du dégrilleur = > 1SDnD
*Boues = > Epandage (page 50); Incinération

PrINCIPE

Le principe du traitement biologique aérobie a cultures libres (ou fixées cf fiche suivante) repose sur une succes-
sion de traitements consistant a éliminer les matiéres organiques et a épurer ['eau en reproduisant et amplifiant
les phénoménes naturels de dégradation par les organismes vivants (micro-organismes aérobies).

Ces micro-organismes peuvent étre libres (exemple « boues activées ») ou fixés (exemple « lit bactérien »).

On distingue plusieurs types de procédés de traitement:

> Procédé extensif : > Procédé intensif
+ Lagunage naturel + Boues activées en continu
+ Lagunage artificiel + Boues activées a fonctionnement séquentiel

Un exemple de cultures libres en procédé extensif et intensif sera développé dans cette fiche.

Cultures libres

Le lagunage et les
réacteurs biologiques

fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009 43 I



Cultures libres

Le lagunage et les
réacteurs biologiques

Techniques de traitement

~ lelagunage

PRrINCIPE

Le lagunage est un procédé d'épuration des eaux usées extensif qui utilise le fonctionnement biologique des
micro-organismes. Ce sont eux qui garantissent la dégradation des matiéres organiques. Ce procédé est adapté
aux petites et moyennes collectivités (<5000 EH).

Une station de lagunage est constituée d’une succession de bassins (3 & 5) peu profonds (de 'ordre de 1 m),
dans lesquels 'eau s'écoule par gravité. Le principe du lagunage repose sur la décantation des matiéres organi-
ques dans ces bassins et sur un temps de séjour élevé (quelques semaines & quelques mois).

e N

Digriliar > Schéma de principe du lagunage

J.— Eoinlsmist grashistes
Arrven
MV G l Eew ™

(=

\_ /

(®Documents de référence a consulter

Norme NF EN 12 255-chapitre 5 de décembre 1999 relative au cycle de ['eau dans les stations d'épuration,
niveau lagunage.

ETAPES DE TRAITEMENT PAR LAGUNAGE

| EAPE 1: DEGRILLAGE ET DESSABLAGE DES MV

L

Eape 2: DECANTATION ET TRANSFORMATION ANAEROBIE

Effluents dirigés en paralléle vers deux bassins de décantation.

Ce qui se passe: Durée moyenne: A
Chaque bassin passe alternativement de la phase Phase aération: environ 7 mois
N ot h Kage: ; Rerus pu
stockage a la phase aération. Phase stockage: 16 mois
DEGRILLEUR
ET DU
E7ape 3 : CURAGE DES BASSINS | DESSABLEUR

¥ ]

Filire d'élimination/valorisation des boues ISDND

I44 fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009



TRAITEMENTS BiOLOGIQUES

AVANTAGES ET INCONVENIENTS. DU LAGUNAGE NATUREL

AVANTAGES INCONVENIENTS

+Emprise au sol importante.

+Contraintes de nature de sol et d'étanchéité.

+Faible technicité requise pour l'exploitant. : *Nécessité de pelles mécaniques et de cl6turer l'installation.
+Temps de séjour élevé lorsque peu d’ensoleillement.

+ Curage des bassins tous les 3a 5 ans.

AspecT
TECHNIQUE

+Colts d'exploitation faibles (curage des
ASPECT FINANCIER  :  boues et éventuellement maintenance des
systémes d'aération).
+Bonne élimination des bactéries.
AspeCT +Boues peu fermentescibles.
ENVIRONNEMENTAL  * Trés faible consommation énerggétique,
voire nulle pour le lagunage naturel.

+ Maitrise fonciére.
« Eventuels codts d'étanchéification des bassins.

+Risque d'odeur en cas de mauvais fonctionnement, et au moment des
dépotages.
+Qualité du rejet variable selon les saisons.

AspecT +Peu de personnel (environ 4 h par

i +Nécessité d'une autorisation de rejets des eaux usées traitées en sortie.
ORGANISATIONNEL © Semaing).

TECHNIQUES DE LAGUNAGE EXISTANTES

> Lagunage naturel :

Cette technique traite les effluents dans des
lagunes en aérobiose (en présence d’oxygéne) par
action des micro-organismes et du soleil. Le prin-
cipe repose sur une succession de bassins dans
lesquels se déroule un mécanisme de photosyn-
thése assurant le traitement des matieres orga-
niques.

Il est nécessaire que les bassins soient peu
profonds et remplis d’eau pour que la photosyn-
thése ait lieu. La surface nécessaire est impor-
tante, de l'ordre de 1ha pour 1000 EH (60 kg
DBO5).

>Lagunage aéré :

L'aération se fait artificiellement soit en surface
par des aérateurs ou turbines, soit en immersion
par insufflation dair. En général, cette techni-
que requiert deux lagunes d'aération profondes
(environ 3 m) dans lesquelles les matiéres Séjour- » £ycrple de bassing de lagunage & Rochefort
nent une quinzaine de jours par temps sec, et une

lagune de finition profonde de 1 m o elles restent Le lagunage et les
ar Y jOUI’S. réacteurs biologiques
Le lagunage aéré (aérateurs de surface fixes ou montés sur des équipements flottants) nécessite une emprise au
sol moindre et permet des meilleures performances épuratoires que le lagunage naturel. En revanche, des colits
énergétiques supplémentaires sont a prévoir.

Cultures libres

fnsa - panorama des techniques de traitement des déchets d'assainissement 2009 45 I



Cultures libres

Le lagunage et les
réacteurs biologiques

Techniques de traitement

Conditions d'admission des déchets d'assainissement:

*MV: brutes; aprés coagulation-floculation (page 13); aprés séparation physique (page 16)
+G: brutes; aprés coagulation-floculation (page 13); aprés séparation physique (page 16)
+S:non admis

Filiére d'élimination ou de valorisation des sous produits sortants:
+Aire de paillage (page 40); Compostage (page 33); Méthanisation (page 37); Epandage (page 50); Incinération

Le procédé de traitement par boues activées est un procédé de traitement biologique a culture en suspension.
Il est constitué d'un réacteur biologique dans lequel les eaux usées sont mélangées a une biomasse aérée et
maintenue en suspension. Le substrat contenu dans les eaux usées sert de nourriture pour la multiplication et le
développement des micro-organismes contenus dans la biomasse.

La biomasse est ensuite séparée par décantation et une partie de cette biomasse est recyclée dans le réacteur.
La biomasse excédentaire est extraite du systéme et constitue les boues secondaires. Les systémes de boues
activées sont le plus souvent congus pour étre exploités en mode continu avec un réacteur biologique, un décan-
teur secondaire et des équipements de retour des boues du décanteur vers le réacteur.

Ce systéme permet de transformer la pollution organique en biomasse. Il est constitué d’un bassin d'aération,
d’un équipement d'aération et de brassage, d’un clarificateur, d'un dispositif de recirculation des boues, d'un
dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en exces.

On retrouve deux phases:

1.une phase biologique (partie bassin d'aération)

2.une phase physique: séparation de la biomasse active
de 'eau traitée par décantation (partie clarificateur)

1
1 Le volume des bassins d'aération doit étre suffisant pour
1 . N L

I que le substrat ait le temps d'étre transformé en biomasse.